1

株式交換にかかる事前開示書類の変更事項

（会社法第 794 条第１項及び会社法施行規則第 193 条第 6号に基づく変更後の事項

の開示）

2024 年 7月 23 日

あいホールディングス株式会社

2

2024 年 7月 23 日

株式交換に係る事前開示書類の変更事項

（会社法第 794 条第 1項及び会社法施行規則第 193 条第 6号に基づく変更後の事項の開示）

東京都中央区日本橋久松町 12番 8号

あいホールディングス株式会社

代表取締役会長  佐々木 秀吉

あいホールディングス株式会社（以下「当社」といいます。）は、岩崎通信機株式会社（以下「岩崎

通信機」といい、当社と岩崎通信機を総称して、以下「両社」といいます。）との間で、2024 年５月 31

日付で、当社を株式交換完全親会社、岩崎通信機を株式交換完全子会社とする株式交換（以下「本株式

交換」といいます。）に関する株式交換契約（以下「本株式交換契約」といいます。）を締結したことに

関して、会社法 794 条第 1 項及び会社法規則 193 条に定める事前開示事項を記載した書面を備置してお

りますが、今般、当社及び岩崎通信機の間において本株式交換の効力発生日の変更に係る株式交換契約

修正覚書（以下「本修正覚書」といいます。）を締結したことに伴い、当該事前開示事項に変更が生じ

ましたので、会社法 794 条第 1 項及び会社法施行規則第 193 条第 6 号に基づき、下記のとおり変更後の

事項を記載した書面を備置いたします。

記

1. 「１．株式交換契約の内容（会社法第７９４条第１項）」の変更（変更箇所は下線で表示しており

ます。）

【変更前】

別紙１に記載のとおりです。

【変更後】

別紙１－１（本株式交換契約）及び別紙１－２（本修正覚書）に記載のとおりです。

2. 「４．株式交換完全子会社についての次に掲げる事項（会社法施行規則第１９３条第３号）」の変

更（変更箇所は下線で表示しております。）

【変更前】

（３） 最終事業年度の末日後に生じた重要な財産の処分、重要な債務の負担その他の会社財

産の状況に重要な影響を与える事象の内容

① 岩崎通信機は、2024 年５月 31 日開催の取締役会において、当社との間で、当社を株式交

換完全親会社とし、岩崎通信機を株式交換完全子会社とする本株式交換を行うことを決議し、

同日、本株式交換契約を締結しました。本株式交換契約の内容は別紙１のとおりです。

3

② 岩崎通信機は、本株式交換の効力発生日の前日までに開催する取締役会の決議により、本

株式交換により当社が岩崎通信機の発行済株式の全部を取得する時点の直前時（以下「基準時」

といいます。）において保有する自己株式（本株式交換に関する会社法第 785 条第１項に基づ

く反対株主の株式買取請求に応じて取得する株式を含みます。）の全部を、基準時までに消却

する予定です。

【変更後】

（３） 最終事業年度の末日後に生じた重要な財産の処分、重要な債務の負担その他の会社財

産の状況に重要な影響を与える事象の内容

① 岩崎通信機は、2024 年 5 月 31 日開催の取締役会において、当社との間で、当社を株式交

換完全親会社とし、岩崎通信機を株式交換完全子会社とする本株式交換を行うことを決議し、

同日本株式交換契約を締結しました。本株式交換契約の内容は別紙１―１のとおりです。

② 岩崎通信機は、2024 年 7 月 23 日開催の取締役会において、当社との間で、本株式交換の

効力発生日を2024年 9月 1日に変更する株式交換契約修正覚書を締結しました。本修正覚書は

別紙１－２のとおりです。

③ 岩崎通信機は、本株式交換の効力発生日の前日までに開催する取締役会の決議により、本

株式交換により当社が岩崎通信機の発行済株式の全部を取得する時点の直前時（以下「基準時」

といいます。）において保有する自己株式（本株式交換に関する会社法第 785 条第１項に基づ

く反対株主の株式買取請求に応じて取得する株式を含みます。）の全部を、基準時までに消却

する予定です。

3. 「5.当社において最終事業年度の末日後に生じた重要な財産の処分、重大な債務の負担その他の

会社財産の状況に重要な影響を与える事象の内容（会社法施行規則第 193 条第４号）」の変更（変

更箇所は下線で表示しております。）

【変更前】

① 当社は、2023 年 11 月 30 日開催の取締役会において、岩崎通信機との間で資本業務提携を

行うことを決議し、2023 年 12 月 18 日、岩崎通信機が実施する第三者割当増資の引受けにより

岩崎通信機の普通株式 4,900,000 株を取得し、岩崎通信機を当社の持分法適用会社としました。

② 当社は、2024 年５月 31 日開催の取締役会において、岩崎通信機との間で、当社を株式交

換完全親会社とし、岩崎通信機を株式交換完全子会社とする本株式交換を行うことを決議し、

同日、本株式交換契約を締結しました。本株式交換契約の内容は別紙１のとおりです。

【変更後】

① 当社は、2023 年 11 月 30 日開催の取締役会において、岩崎通信機との間で資本業務提携を

行うことを決議し、2023 年 12 月 18 日、岩崎通信機が実施する第三者割当増資の引受けにより

岩崎通信機の普通株式 4,900,000 株を取得し、岩崎通信機を当社の持分法適用会社としました。

② 当社は、2024 年５月 31 日開催の取締役会において、岩崎通信機との間で、当社を株式交

換完全親会社とし、岩崎通信機を株式交換完全子会社とする本株式交換を行うことを決議し、

同日、本株式交換契約を締結しました。本株式交換契約の内容は別紙１―１のとおりです。

③ 当社は、2024 年 7 月 23 日開催の取締役会において、岩崎通信機との間で、本株式交換の

効力発生日を2024年 9月 1日に変更する株式交換契約修正覚書を締結しました。本修正覚書は

4

別紙１－２のとおりです。

別紙１－１（本株式交換契約）

次ページ以降をご参照ください。

別紙１－２（本修正覚書）

次ページ以降をご参照ください。

株式交換契約修正覚書

 あいホールディングス株式会社（以下「甲」という。）及び岩崎通信機株式会社

（以下「乙」という。）は、2024 年 7 月 23 日付で、甲及び乙間の、2024 年 5 月 31

日付け株式交換契約（以下「本株式交換契約」という。）に関して以下のとおり合

意（以下「本覚書」という。）する。

第1条  （本株式交換契約の修正）

甲及び乙は、本株式交換契約第 5 条を以下のとおり修正することに合意する。

第 5 条（効力発生日）

本株式交換がその効力を生ずる日（以下「効力発生日」という。）は、2024 年 9

月 1 日とする。但し、本株式交換の手続進行上の必要性その他の事由により必要

な場合には、甲乙協議の上、合意によりこれを変更することができる。

第 2条  （その他）

本覚書に定めるもののほか、本株式交換契約の各条項は、引き続き有効に効力

を有する。

（本頁以下余白）

上記合意の成立を証するため、 本覚書2通を作成し、 甲及び乙がそれぞれ署名押印

の上、 各1通を保有する。

2024年7月23日

甲：

東京都中央区日本橋久松町12番8号

あいホ ールディングス株式会社

代表取締役会長佐々木秀吉

	株式交換にかかる事前開示書類の変更事項
	株式交換にかかる事前開示書類の変更事項
	株式交換契約書

	株式交換契約修正覚書
	株式交換契約修正覚書
	株式交換契約修正覚書_捺印(あいHD)
	株式交換契約修正覚書_捺印(岩崎通信機)